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 „Partia, która chociaż częściowo mnie 

reprezentuje to…” – wywiad z Panem 

Marcinem Gudziakiem 
 

D.H: Jak to się stało, że został Pan nauczycielem? 

To tak, krótko mówiąc, przez Panią profesor Emilię Mińską, moją wychowawczynię ze średniej 

szkoły. 

 

D.H: Czemu akurat historia i WOS? 

WOS na doczepkę do historii, historia zawsze, niezależnie czy nauczyciel, czy nie nauczyciel. 

 

D.H: Którą maturę uważa Pan za trudniejszą: 

z  historii czy z WOS-u? 

WOS. Dlaczego? Bo jest nieprzewidywalna. 

 

D.H: Jakie są największe plusy i minusy zawodu 

nauczyciela? 

Jeśli chodzi o minusy, każdy nauczyciel Ci powie: 

kasa. Ale też każdy nauczyciel wskaże oprócz kasy 

albo ponad kasą brak szacunku. Sądzę, 

że to największe          z minusów, a nawet niektórzy 

tę kasę gdzieś tam schowają, a powiedzą o braku 

szacunku. Z plusów, takich naprawdę plusów: nie ma 

dnia podobnego do poprzedniego, czyli jest bardzo 

duża różnorodność.       A poza tym, mimo wszystko, 

Wy jako uczniowie; najfajniejsi jesteście 

w klasach 2, 3, 4. 

 

D.H: Czy miał Pan kiedyś moment, w którym 

chciał Pan porzucić ten zawód? 

Tak. Kiedy? Ostatnio? Dwa tygodnie temu, wynikało to już chyba z wypalenia zawodowego. 

 

D.H: Czy za około 5–10 lat widzi Pan cały czas siebie w tym zawodzie? 

Jak mnie nie wyrzucą, to pewnie tak :) 
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D.H: Co sądzi Pan o Hicie, nowym przedmiocie wprowadzonym do szkół? 

A mam mówić prawdę? Ładnie ubierając w słowa, niepotrzebny przedmiot zabierający czas. Można 

byłoby nie wprowadzać HIT-u, a zostawić porządny WOS, nawet tylko jedną godzinę. O podręczniku 

już nic nie powiem… 

 

D.H:  Czy widzi Pan różnice między młodzieżą teraz, a młodzieżą, na przykład 10 lat temu? 

Nie, 10 lat to nie. Chociaż nie, trochę się różnicie. Teraz macie tylko podstawówkę, po gimnazjum 

przychodziliście bardziej przygotowani do liceum, tak mi się wydaje. Bo jednak to już coś dawało jak 

wychodziliście z podstawówki i wchodziliście do innej szkoły zanim trafialiście do liceum. 

Powodowało to, że byliście trochę lepiej przygotowani na zmiany. Taka różnica jest na pewno. 

 

D.H: Jak ocenia Pan stan polskiej oświaty? Co ewentualnie by Pan zmienił? 

Program edukacyjny, ilość godzin, zatrudniłbym w ministerstwie fachowców. 

 

D.H: Co sądzi Pan o ostatniej nagonce na osobę św. Jana Pawła II? 

Nie sądzę, że to jest nagonka i jestem przeciwny wyciąganiu na ołtarze Jana Pawła II, jak robią 

niektórzy politycy teraz. Wszędzie chodzą ze zdjęciami Jana Pawła II. Nie sądzę, żeby było to coś 

dobrego dla samego Jana Pawła II, a raczej właśnie to chyba szkaluje jego wizerunek. Poza tym, jak 

powiedział  bp Tadeusz Pieronek: „My słuchaliśmy Jana Pawła II, ale nie słyszeliśmy” i politycy 

dokładnie to robią. 

 

D.H: Która partia według Pana w ostatnim czasie zyskała najwięcej wyborców i zwolenników? 

W moich oczach? Żadna. Dlaczego? Bo uważam, że żadna partia w 100% nie reprezentuje mnie. 

Można wybrać sobie partię wśród obecnych, która częściowo reprezentuje moje interesy, ale tylko 

częściowo. Na pewno najbardziej straciła w moich oczach Konfederacja, ale nie z wypowiedzi 

ekonomicznych, a wypowiedzi kulturowych, ale i tak nie straciła tyle co Zjednoczona Prawica swoim 

postępowaniem, przykładami i postaciami A zyskała? Partia, która chociaż częściowo mnie 

reprezentuje to, ogólnie nazwijmy to tak: częściowo Lewica, no i częściowo Koalicja Obywatelska.  

 

D.H: Chciałem zapytać właśnie o Pana zdanie o Konfederacji i jej czołowe postacie (Korwin, 

Mentzen), bo w ostatnim czasie w internecie sporo się udzielają i bardzo wielu młodych ludzi 

mówi, że na nich zagłosuje. 

Pan Korwin – osoba, która nie zmienia swoich poglądów. Jak powiedział, że białe jest białe, to jest 

białe. Ma (albo miał) dziwne wypowiedzi na temat podatków, roli i miejsca kobiet w życiu 

politycznym, z  którymi się można nie zgodzić. Ogólnie szanowni panowie z Konfederacji mają 

dziwne poglądy na temat braku tolerancji, bo są nietolerancyjni. Na temat Żydów, Ukraińców, 

przesiedleńców, uchodźców i tak dalej, ale za to nie wszyscy. Taki pan na M., znany wszystkim 
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z youtube’a i nie tylko: Mentzen, jeżeli byśmy wyciągnęli i zostawili wypowiedzi tylko dotyczące 

ekonomii, to nie są one do końca od czapy. Czyli tylko z częścią wypowiedzi – ale ekonomicznych 

czy gospodarczych – można byłoby  się zgodzić. Sądzę, że według młodych ludzi są fajni, bo są inni 

i może dlatego, że są inni, wam  się podobają. Poza tym młodzi ludzie lubią skrajne partie. 

Albo skrajna prawica, albo skrajna lewica.  Czy PiS jest skrajną prawicą? No nie, więc trzeba sobie 

znaleźć skrajną prawicę.  

 

Dominik Horabik, 3B  

 

„Czułem się jakbym                                        

był na szczycie świata!!!” 

Od dłuższego czasu nie mogłem doczekać się ferii zimowych. 

Wiedziałem, że będzie to dla mnie wyjątkowy czas, który spędzę 

z  rodziną. Wspólnie postanowiliśmy wybrać się w  tym czasie do 

Pokrzywnej, małej spokojnej miejscowości położonej na południu Polski. 

Podekscytowanie rosło wraz z rozpoczęciem przygotowań do zimowej, narciarskiej przygody. 

Dotarliśmy po długiej, przespanej podróży. Od razu poczułem się jak w domu, gdy zobaczyłem 

te okolice. Krajobraz zapierał dech w piersiach. Nie mogłem doczekać się zdobycia szczytu Biskupiej 

Kopy, góry o  przewyższeniu ponad tysiąca metrów. Zaaklimatyzowaliśmy się i następnego dnia zaraz 

po śniadaniu wyruszyliśmy w stronę gór. Chociaż momentami było trudno, czułem spełnienie, 

gdy w końcu dotarliśmy na szczyt.  

Następnego dnia postanowiliśmy lepiej poznać kilka pobliskich czeskich miasteczek i wybrać 

się na czeski stok. Przy okazji odwiedziliśmy lokalne sklepy i kupiłem dużo słodyczy. Po zakupach 

ruszyliśmy do głównego celu podróży. Wypożyczyłem buty i kask. Założyłem swoje niezawodne 

narty  i wjechałem na samą górę stoku. Wokół rozciągały się niesamowite widoki, czułem się jakbym 

był na szczycie świata! 

Cieszę się, że tegoroczne ferie zimowe udało mi się spędzić z dala od miejskiego zgiełku. 

Był to dla mnie świetny czas, który pomógł zapomnieć o codzienności. Dodatkowo był to czas 

spędzony w  rodzinnym gronie, co 

bardzo sobie cenię. 

Bartek Porzeziński, 2B 
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1. Piłka nożna 

Sezon w piłce nożnej wchodzi w rozstrzygającą fazę we wszystkich rozgrywkach. W ligach 

krajowych sytuacja dotycząca mistrzostwa staje się coraz bardziej klarowna, europejskie puchary 

wchodzą w fazę ćwierćfinałów, a reprezentacje zaczynają eliminacje do Euro 2024.  

LIGI KRAJOWE: 

Bardzo małymi krokami ligi krajowe zbliżają się do końca sezonu. W Anglii cały czas bój 

o mistrzostwo Premier League z Manchesterem City toczy Arsenal. Choć kanonierzy mają obecnie 

8 pkt przewagi (jeden mecz więcej niż City), to wydaje się, że walka o 1. miejsce będzie trwała do 

ostatniej kolejki. We  Francji sytuacja wydaje się raczej jasna, choć walkę z PSG nawiązał Olympique 

Marsylia, to ciężko będzie o  nadrobienie tych 7 pkt straty do drużyny z Paryża, ale jak wiemy, PSG 

lubi namieszać w kuponach bukmacherom. Bardzo ciekawie jest w La lidze, wszystko wskazuje na to, 

że Barcelona wygraną w El Clasico (2–1) otworzyła sobie autostradę do mistrzostwa Hiszpanii 

pierwszego od sezonu 2018/2019. W  Madrycie natomiast, mimo że mamy już wiosnę, zapanował 

mróz –12 punktów do Blaugrany. Wydaje się, że z najmniej klarowną sytuacją mamy do czynienia 

w Niemczech, gdzie na mistrzostwo szansę ma 5  zespołów (między 1. a 5. miejscem jest 8 pkt). 

Obecnym liderem Bundesligi jest Borussia Dortmund (1  pkt nad Bayernem Monachium), która 

w 2023 roku nie przegrała jeszcze meczu ligowego. Jeśli chodzi o  Włochy i Seria A, no cóż? Tutaj 

chyba już jest wszystko jasne, Napoli na 11 kolejek przed końcem rozgrywek ma 19 pkt przewagi nad 

drugim Lazio i wszystkie znaki na niebie i Ziemi wskazują na to, że Piotr Zieliński i spółka w tym 

sezonie będą mogli cieszyć się ze Scudetto.  

EUROPEJSKIE PUCHARY: 

Trzeba przyznać, że na nudę w tym sezonie europejskich rozgrywek nie możemy narzekać. Zanim 

będzie mowa o parach ćwierćfinałowych, trzeba powiedzieć dwie rzeczy. Pierwsza to ogromne 

gratulacje dla Lecha, który pisze piękną historię w Lidze Konferencji Europy i druga: w tym sezonie 

Europa należy do włoskich drużyn, ponieważ w ćwierćfinałach wszystkich trzech rozgrywek mamy 

łącznie 6 drużyn z Włoch. Ogromny szacunek. Można powiedzieć, że zawiało lekką nostalgią, 

gdy jeszcze +/– 15 lat temu włoskie drużyny rządziły w Europie. Tak się prezentują pary ¼ finału 

w europejskich pucharach: 

Liga Mistrzów: 

Real Madryt – Chelsea 

Manchester City – Bayern Monachium 

AC Milan – Napoli  

Benfica – Inter Mediolan 

 

Liga Europy: 

Juventus – Sporting 

Marcowe wydarzenia 

sportowe 
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Manchester United – Sevilla 

Feyenoord – AS Roma 

Bayer Leverkusen – Royale Union SG 

 

Liga Konferencji Europy: 

Lech Poznań – Fiorentina 

Basel – Nice 

Gent – West Ham 

Anderlecht – AZ Alkmaar 

 

REPREZENTACJA: 

 

Przed nami pierwsze zgrupowanie reprezentacji Polski pod wodzą Fernando Santosa. Myślę, że mamy 

do czynienia ze swego rodzaju wyczekiwaną rewolucją w naszej reprezentacji, dlaczego? Już śpieszę 

z wyjaśnieniem; zacznijmy od tego, że selekcjoner nie powołał chyba najbardziej hejtowanego 

reprezentanta po MŚ w Katarze – Grzegorza Krychowiaka. Portugalczyk wprowadził też nowe 

zasady: 

– brak telefonu na posiłkach 

– 2 stoły (jeden dla piłkarzy, drugi dla sztabu), co ma zapobiec tworzeniu grupek i ma wzmocnić więzi   

i  integrację w grupie  

– cisza medialna (piłkarze nie mogą udzielać wywiadów) 

– kamery nie mają wstępu do szatni i autokaru. 

IDZIE NOWE PROSZĘ PAŃSTWA!!!! 

 

2. Skoki Narciarskie 
 

 Jesteśmy już bardzo blisko zakończenia sezonu w Pucharze Świata. Za nami również Mistrzostwa 

Świata i cykl Raw Air. Trzeba przyznać, że Mistrzostwa poszły nam naprawdę solidnie, ponieważ 

z Planicy wróciliśmy z 2. medalami – złoto Piotra Żyły na skoczni normalnej i brąz Dawida 

Kubackiego na skoczni dużej. Potem rozpoczął się piekielnie męczący norweski maraton – cykl Raw 

Air. 10 dni rywalizacji, 3  skocznie (Oslo, Lillehammer i Vikersund), 18 serii i najlepsi skoczkowie 

świata. Bardzo dobrze szło Dawidowi Kubackiemu, który przed ostatnim konkursem był na 4. miejscu 

z niewielką stratą do podium. Niestety sytuacja rodzinna (jego żona Marta trafiła do szpitala przez 

problemy z sercem) zmusiła go do wycofania się z zawodów, co jest całkowicie zrozumiałe; w takich 

momentach sport schodzi na drugi plan. Najlepszy w takim razie Polak – Kamil Stoch – 

zakończył zmagania na 8.miejscu. Jeśli chodzi o Puchar Świata to wszystko zostało 

wyjaśnione, Halvor Egner Granerud z kryształową kulą! Dawid Kubacki pozostaje w 

walce o obronę 2. Miejsca. Trzeba przyznać, że pierwszy sezon Thomasa 

Thurnbichlera w roli szkoleniowca naszych skoczków należy ocenić bardzo 

pozytywnie i  miejmy nadzieję, że z sezonu na sezon nasze skoki będą odnosiły 

coraz większe sukcesy.  
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3. Formuła 1 
 

ZACZĘLI!!!!!!!! Z początkiem marca zaczął się nowy sezon F1. Pierwszy wyścig w Bahrajnie był 

bardzo emocjonujący. Duże rozczarowanie z pewnością przeżyli kibice Ferrari, ponieważ silnik 

bolidu, w którym jechał Charles Leclerc „stwierdził”, że nie dojedzie do końca i faktycznie nie 

dojechał. Wyścig wygrał obecny mistrz świata Max Verstappen, a podium uzupełnili Sergio Perez 

i Fernando Alonso. Wielkie słowa uznania dla Hiszpana, który w wieku 41 lat potrafi wykręcać tak 

dobre wyniki. Weekend w Bahrajnie należał więc do Red Bulla. Następnie po 2. tygodniach przerwy 

przyszedł czas na wyścig na torze Jeddah Corniche Circuit w Arabii Saudyjskiej. Zaczęło się ciekawie 

bo w kwalifikacjach awarię miał bolid Verstappena, co spowodowało, że Holender startował z 15. 

miejsca, pole position zgarnął Perez. Dzień później wyścig 

na podium skończyli ci sami kierowcy co w Bahrajnie, tylko 

w innej kolejności. Wygrał Perez, Verstappen z pięknym 

comebackiem dojechał na 2. miejscu, a podium uzupełnił 

Alonso. Po 2.  wyścigach w klasyfikacji kierowców 

prowadzi Verstappen (44 pkt) przed Perezem (43  pkt) 

i Alonso (30  pkt), natomiast w klasyfikacji zespołów 

prowadzi Red Bull (87 pkt), za nim jest Aston Martin 

i  Mercedes (38 pkt) i Ferrari (26 pkt).  

 

Dominik Horabik, 3B 

 

 

 

 

Polepszenie stosunków na linii Pekin-Moskwa. Ukryty 

sojusz czy partnerstwo z przymusu? 

Wizyta I Sekretarz KPCh w Moskwie. 

21 marca 2023 roku rozpoczęła się wizyta Xi  Jinpinga 

– I Sekretarza Komunistycznej Partii Chin – w Moskwie. 3-

dniowa wizyta opiewała w wiele różnych aspektów 

oraz podróż, które skłoniły obie strony do podjęcia się 

wspólnych rozmów. Na atmosferę i przebieg wizyty w głównej 

mierze wpływała sytuacja geopolityczna oraz jawny 

i wyrazisty konflikt Rosji z szeroko pojętym światem zachodu, wynikający z agresji Rosji na 

Ukrainę. Przywódca Chin, przybywając do Rosji oraz rozmawiając z Władimirem Putinem, 

chciał pokazać po której ze stron politycznej szachownicy będą lub już znajdują się Chiny. 

Jeszcze pierwszego dnia wizyty Xi Jinping naradzał się przez wiele godzin 

z Prezydentem Federacji Rosyjskiej, a rozmowy dotyczyły przede wszystkim dalszego planu   

i scenariusza tego, jak ma potoczyć się sytuacja wojny na Ukrainie, na której to zresztą 

Chińczycy zyskują ogromny kapitał polityczny, a także ekonomiczny. 

22 marca po dalszych rozmowach, wtedy także z udziałem Premiera Rosji –Michaiłem 

Miszustinem, obie strony podpisały wzajemnie wiążące deklaracje. Jedna z nich natury 
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politycznej: „O pogłębieniu relacji kompleksowego partnerstwa i strategicznego 

współdziałania, wkraczających w nową epokę”, a druga w kwestii ekonomicznej: „O planie 

rozwoju kluczowych kierunków rosyjsko-chińskiej współpracy ekonomicznej do 2030 r.”. 

 

„O pogłębieniu relacji kompleksowego partnerstwa i strategicznego współdziałania, 

wkraczających w nową epokę” – wszystko zgodnie z chińskim planem. 

Owa umowa, oprócz bycia ciągiem niekończących się memorandów i pomniejszych 

umów, jest wyrazem ambicji jakie posiada „Państwo Środka” wobec przyszłego światowego 

ładu oraz jego roli jako partnera lub nawet protektora Rosji. Chińczycy od lat toczą 

ze światem zachodu (a szczególnie ze Stanami Zjednoczonymi) wojnę gospodarczą, 

przechodzącą nawet do wymiaru wojny hybrydowej, cybernetycznej i agenturalnej. Wojna na 

Ukrainie to dla Chin wręcz idealna okazja, aby odnaleźć w Rosji swojego nowego partnera, 

z którym większość państw ucięła relację, zostawiając mu drogę tylko w jedno miejsce – 

do Pekinu. 

Chiny od samego początku konfliktu na Ukrainie starają się wyciągnąć z niego 

jak najwięcej korzyści dla własnego państwa. To, na czym zyskują najbardziej, 

to odciągnięcie uwagi Waszyngtonu od terenów azjatyckich, głównie Azji południowo-

wschodniej, gdzie chińscy komuniści próbują zdobyć jak największe wpływy. Dla Chin 

im więcej czasu Amerykanie spędzą na pomocy Ukrainie i walce z Rosją, tym lepiej, gdyż nie 

opłaca im się bezpośrednia konfrontacja ze Stanami Zjednoczonymi, a ich powolne 

wyniszczanie i  przeganianie w sferze gospodarczej i  wpływów politycznych. 

 

Rezultaty wizyty i reakcje na świecie. 

Jak już powiedzieliśmy, wizyta ta miała znaleźć 

swój największy wydźwięk w świecie zachodu, miała 

ona wprawić Europę i Stany Zjednoczone w stan 

niepewności i poczucia, że Rosja wcale nie jest aż tak 

odizolowana, jak mogło się to wydawać.  

Chiny małymi, nieznacznymi krokami realizują swoje cele, za co należałyby 

im się gratulację, gdyby nie to, że stoją po drugiej stronie barykady interesów, jakie ma nasz 

kraj – Polska. Podpisane deklaracje, zdjęcia i dysputy, i wszystko to, co miało miejsce 

w Moskwie przez okres 21–23 marca, miało być zauważone przez zachód i szeroko 

omawiane i komentowane, co ostatecznie się wydarzyło. 

Felieton niech zakończą powierzchownie uspokajające, aczkolwiek dające w sobie 

wyczuć pewną niepewność słowa Rzecznika amerykańskiej Rady Bezpieczeństwa 

Narodowego, Johna Kirby’ego: „Partnerstwo Rosji i Chin jest małżeństwem z rozsądku, 

a nie sojuszem.” 

Tomasz Wyszkowski, 3B 
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„Titanic” 
 

Film Titanic z 1997 roku w reżyserii Jamesa Camerona to epicka opowieść o miłości, 

przeznaczeniu i tragedii. Został on uznany za jedno z największych osiągnięć w historii kina i jest 

nadal uwielbiany przez widzów na całym świecie. 

Główną bohaterką filmu jest Rose (Kate Winslet), młoda kobieta z bogatej rodziny, która 

podróżuje na statku Titanic wraz z narzeczonym Calem (Billy Zane). W trakcie rejsu poznaje Jacka 

(Leonardo DiCaprio), biednego artystę, który podróżuje w trzeciej klasie. Między Rose i Jackiem 

rodzi się miłość, która – jak wkrótce się okazuje – jest w stanie przetrwać nawet w obliczu zbliżającej 

się katastrofy. 

Cameron w filmie wykorzystał wspaniałą scenografię, efekty specjalne oraz muzykę, aby 

stworzyć wrażenie, że widzowie są na pokładzie statku wraz z bohaterami. Zdjęcia podwodne, które 

ukazują zatopienie Titanica, są niezwykle realistyczne i przerażające. Jednak to relacja między Rose 

i Jackiem, pełna napięcia i romantyzmu, stanowi serce tego filmu. 

Aktorzy w filmie Titanic są po prostu wspaniali. Kate Winslet i Leonardo DiCaprio kreują 

postacie, które są zarówno prawdziwe, jak i niezapomniane. Ich chemia jest niesamowita, co sprawia, 

że historia miłosna wydaje się jeszcze bardziej autentyczna. 

W skrócie, Titanic to film, który trzyma widza w napięciu od pierwszej do ostatniej minuty. 

To opowieść o miłości, która przetrwała nawet w obliczu katastrofy i przekroczyła granice klas 

społecznych. Cameron stworzył film, który na zawsze zostanie zapamiętany jako jeden 

z największych arcydzieł w historii kina. 

Titanic również jest filmem, który ma niesamowitą siłę przyciągania, dlatego też wciąż gości 

na ekranach kin na całym świecie, pomimo upływu ponad 20 lat od jego premiery. Wielu widzów 

przyciąga historia miłosna między Rose i  Jackiem, która jest wciąż uważana za jedną 

z najpiękniejszych                           i najbardziej poruszających w historii kina. Ponadto film ten jest 

pełen wspaniałych scenografii i efektów specjalnych, czemu towarzyszy wysokiej klasy tło muzyczne, 

co ostatecznie sprawia, że oglądanie go na dużym ekranie jest niezapomnianym doświadczeniem. 

Moim zdaniem Titanic to film, który zawsze będzie budził emocje w widzach. Pomimo tego, 

że znamy już zakończenie, wciąż potrafi wywoływać napięcie i przyciągać swoim pięknem. Historia 

miłosna między Rose i Jackiem, którzy żyją w różnych światach społecznych, jest uniwersalna 

i dotyka serc widzów na całym świecie. Dodatkowo, film ten cechuje dbałość o estetyczny charakter 

poszczególnych kadrów, przez co oglądanie go jest prawdziwym wizualnym doznaniem. 

 

Kamil Gawerski, 2E 
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Ostern in Deutschland 

 

 

Eintrag 

 

Ostern ist der wichtigste christliche Feiertag, der sowohl in Polen 

als auch im deutschsprachigen Raum sichtbar ist. Die Bräuche und 

Traditionen in diesen Ländern sind jedoch unterschiedlich, und 

einige von ihnen sind wirklich überraschend ganz anders als die, 

die wir kennen. Überall ist jedoch die Zeit, die wir mit der Familie 

und unseren Lieben verbringen. 

 

Osterbräuche 

 

Vor Ostern sind im deutschsprachigen Raum die Ostermärkte sehr beliebt, in denen wir 

Osterschmuck und Leckereien kaufen können. Osterstrauß – das sind grüne Zweige, die in 

einer mit bunten Eierschalen geschmückten Vase arrangiert sind. Manche schmücken auf 

diese Weise auch Sträucher oder kleine Bäume vor dem Haus. Auf den Tischen soll ein Hase 

aus Zucker, Schokolade oder anderem Material erscheinen. Neben dem Ei ist der Hase das 

wichtigste Ostersymbol. Eine weitere der interessanteren und vielleicht spektakulärsten 

Traditionen ist das Schmücken des Osterbaums. 

 

Tischtraditionen 

 

Lammbraten wird normalerweise zu Ostern als Hauptgericht serviert. Außerdem genießen 

unsere westlichen Nachbarn Hefekuchen und Käsekuchen. Sie werden oft in speziellen 

Formen gebacken, beispielsweise in Form eines Lamms. Auch alle Arten von Wurst und 

Fleisch sind sehr beliebt. Ostereiertitschen beim Frühstück – ein der lustigsten deutschen 

Bräuche. Familienmitglieder wählen ein Osterei aus und tippen miteinander. Der Besitzer des 

Eis mit der stärksten Schale gewinnt. 

 

Kuriositäten zu Ostern 

 

In einigen Städten werden Osterreiten organisiert, die derzeit bei Touristen sehr beliebt                      

sind – die bekanntesten sind in Sachsen und die Stadt Traunstein in Bayern. Beliebt sind auch 

Osterfeuer, die in Dörfern oder Stadtgärten angezündet werden. Sie symbolisieren das Ende 

des Winters und die Sicherstellung der Ernte, aber als christliche Tradition symbolisieren sie 

die Auferstehung Christi. Von Karfreitag bis Ostersonntag werden in den Kirchen keine 

Glocken verwendet, deshalb werden diese Tage als Tage der Stille bezeichnet. 
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Osterwünsche 

 

Küken, Blumen, Osterhasen, ein formschönes Ei ausblasen, Osterzopf und Osterlamm, 

Christus, mit dem alles begann, Feier im Familienkreise, eine kleine Frühlingsreise: Ja, das ist 

das Osterfest! Wir wünschen Euch das Allerbest’! 

 

 

 

        Farbowanie włosów to powszechnie znana  i często 

wykorzystywana metoda na chwilową lub stałą zmianę 

wizerunku. Neony, pastele i bardziej naturalne kolory – 

możliwości jest mnóstwo. Koloryzacja jest stosowana zarówno 

przez osoby dorosłe, jak i młodzież, tym bardziej trzeba mieć na 

uwadze, że jest ona bardzo szkodliwa dla kondycji włosów i 

może skutkować ich łamliwością, a nawet wypadaniem i finalnie utratą. By temu zapobiec, należy 

zadbać o prawidłową i  skuteczną pielęgnację swoich włosów.        

         Jeden z najpopularniejszych sposobów, to tzw. równowaga PEH – mało kto wie, że gdy 

zastosujemy zaledwie trzy składniki odżywcze, jesteśmy w stanie uzyskać efekt lśniących i zdrowych 

włosów. Rozwinięcie skrótu to: proteiny, emolienty oraz humektanty. By określić, którego składnika 

brakuje naszym włosom, wystarczy nieco zagłębić się w temat – tu drobna ściągawka. Jeśli twoje 

włosy są oklapnięte i bez połysku, to brakuje im protein (substancji budulcowej np. keratyny), a gdy 

puszą się i plączą, w twojej pielęgnacji jest ich nadmiar. W przypadku emolientów, zbudowanych 

głównie z  tłuszczu, sytuacja jest zupełnie odwrotna. W razie niedoboru włosy są napuszone, suche 

i “sianowate”, a gdy przesadzimy z  ilością, możemy  spodziewać się „strączkowania” włosów oraz 

ich oklapnięcia. Emolienty występują najczęściej w postaci olejków oraz masełek. Ostatni składnik 

pielęgnacji idealnej to nawilżające humektanty: produkty posiadające w swoim składzie aloes, 

glicerynę lub miód. Niedobór ich często jest sygnalizowana przez kruchość i  łamliwość włosów, lecz 

gdy przesadzimy, nadmiar wody może wywołać puszenie się. 

        By znaleźć idealny sposób na równowagę PEH, niewykluczone jest, że może to kosztować wiele 

testów i podejść do nowych produktów. Trzeba jednak mieć na uwadze, że gdy znajdziemy 

odpowiednie produkty, to odbudowanie włosów zarówno po farbowaniu, jak i codzienne dbanie o ich 

stan będzie tylko przyjemnością. 

Dorota Dolecka, 2E 

 

 



Monitor Traugutta | 12  
 

 

The Poetry Day 

 

On the occasion of the Poetry Day, we were reading 

poems in English by famous poets, both old and contemporary. After reading, 

we tried to write our own poems. And we combined writing them with practicing 

grammar, so our poems include different types of Conditionals. 

Here, we present one of our poems. 

 

The Savior 

Faster than a bullet 

Terrifying scream 

If we hadn’t called him, we wouldn’t have  

Seen him enraged and full of anger 

If we hadn’t asked him, we wouldn’t have 

Been resurrected, forever to survive 

The savior comes through boiling 

Clouds of thunder 

Marek Hihihaha 
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Wezwanie z głębi zimy: 

Recenzja EP „Abyss 

Calls…” Marblebog 
 

Marblebog jest węgierskim projektem muzycznym założonym w 1998 roku przez 

multiinstrumentalistę Gábora Varga, który pozostaje jedynym muzykiem w tym tworze. Marblebog 

był zawieszany parokrotnie, lecz pomimo tych przerw, projekt ten pozostaje dalej aktywny i tworzy 

muzykę z  pogranicza dark ambientu i atmosferycznego black metalu. Do dnia dzisiejszego projekt ten 

wydał 5 pełnych albumów studyjnych, 9 splitów, 3  EP-ki i 1 album z koncertu. Materiałem, który 

zostanie dziś poddany mojej recenzji jest materiał EP wydanym w 2021 roku pod tytułem „Abyss 

Calls…”, który oryginalnie nagrany został i wydany w  2008 roku jako split z  polskim projektem, 

Evilfeast z Otwocka, który także tworzy atmosferyczny black metal. Wydanie to, tak jak w sumie 

i  reszta wydań Marblebog, skoncentrowane jest na tworzeniu pięknego, lecz tajemniczego krajobrazu 

natury, lasów, zimy. Każde wydanie tego projektu, jaki i wielu innych, jest jak samotna podróż przez 

te mroczne, tajemnicze, a także majestatyczne krajobrazy. 

„Abyss Calls…” rozpoczyna się tytułowym utworem, który 

trwa zaledwie 3 minuty. Utwór ten jest instrumentalnym 

wstępem do tajemniczej, mrocznej, lecz pięknej wyprawy, 

którą będzie to wydanie. Utwór ten emanuje pięknymi 

melodiami klawiszowymi, które idealnie wprowadzają 

nastrój wędrówki przez góry i lasy zimą. 

Następny utwór nosi nazwę „Quest”. Jest to utwór 

o  średnim tempie, obfity w podniosłe brzmienia gitar 

i  klawiszy, wydaje się niemal wprowadzeniem do pewnego 

rodzaju wezwania lub przygody, przed którymi staje 

słuchacz. Można sobie wyobrazić siebie 

chodzącego/chodzącą wśród gór i lasów, słuchając tego 

utworu, wybierając się w tą fascynującą podróż przez zimne 

krajobrazy wykreowane przez Gábora poprzez idealnie 

zgrane gitarowe riffy, solówki czy klawisze. 

Jako trzeci na liście pojawia się kolosalny utwór pod tytułem 

„Awake!”. Kawałek ten rozpoczyna się szybką grą perkusji, surowymi i agresywnymi riffami 

na gitarze, a wszystko doprawione jest oczywiście klawiszami (stanowiącymi zresztą wizytówkę 

atmosferycznego black metalu), które tylko wzmacniają podniosłe brzmienie towarzyszące temu 

utworowi. Jak tytuł wskazuje, „Awake!” można potraktować jako przebudzenie z życia i wstąpienie 
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do nowego wymiaru ciemności, zimy i osamotnienia, aczkolwiek jest w  tym piękno, gdyż wraz 

z kolejnymi minutami utworu, powoli dochodzimy do upragnionej ciszy   i  rozkoszy w samotności. 

Czwarty i zarazem ostatni utwór nosi nazwę „Silencedawn”. Jest to kolejny instrumentalny kawałek 

ambientowy, jednakże główną role odgrywają pasaże czystych gitar. Utwór ten trwa 6 minut i jest 

swego rodzaju zamknięciem tej EP-ki. Utwór brzmi melancholijnie, lecz także przynosi pewnego 

rodzaju poczucie pokoju i ukojenia. Można tę piosenkę potraktować jako upragnioną ciszę, do której 

dążyliśmy przez cale to wydanie. Mówiąc ogólnie, utwór ten jest arcydziełem łączące poczucie 

melancholii i  ukojenia. 

„Abyss Calls…” to cudowne wydanie tego cudownego projektu. Ja osobiście często wracam do niego, 

ale także do wielu innych wydań tego wykonawcy. Podsumowując, EP-ka ta jest naprawdę warta 

przesłuchania, jeżeli Ty, drogi czytelniku, zainteresowany jesteś ciężkimi brzmieniami. Aczkolwiek 

poleciłbym ten materiał nawet osobom poza kręgami miłośników muzyki metalowej, ze względu 

na pierwszy i ostatni utwór, do których można spokojnie zasnąć, pomedytować, czy posłuchać 

po długim dniu. 

MARBLEBOG – Abyss Calls… 

Utwory: 

1. Abyss Calls… 

2. Quest 

3. Awake! 

4. Silencedawn     

                                                                                                     –A.T. 

 

 

Wirusy w naszym świecie 

 

W dobie XXI wieku badacze monitorują i badają wiele różnych wirusów, które mogą 

stanowić zagrożenie dla człowieka. Mimo wysokiego rozwoju cywilizacyjnego wiele z nich wciąż 

pozostaje tajemnicą, zarówno gdy chodzi o ich pochodzenie, jak i w przypadku możliwych przyszłych 

mutacji, które pomagają im dostosować się do zmieniającego się wciąż środowiska. 

W ostatnich latach naukowcy zwracają uwagę na wiele nowych wirusów, w tym m.in. wirusy 

powodujące zespoły gorączki krwotocznej, takie jak wirus Nipah czy Lassa. Są to wirusy wysoce 

zaraźliwe, które mogą prowadzić do poważnych chorób, a nawet śmierci.  

Innym nowym wirusem, który jest obecnie monitorowany przez naukowców, jest wirus SFTS, 

który powoduje gorączkę ze spadkiem liczby płytek krwi. Jest to wirus, który wywołał kilka 

przypadków choroby w Chinach, Japonii i Korei Południowej.  

Kolejnym wirusem, który jest obecnie badany, jest wirus Powassan. Jest to wirus przenoszony 

przez kleszcze, który może prowadzić do poważnych chorób układu nerwowego, w tym zapalenia 

mózgu.  



Monitor Traugutta | 15  
 

Naukowcy również badają wiele innych wirusów, takich jak wirusy przewlekłego zapalenia 

wątroby, wirusy Zika i Chikungunya, a także wirusy odpornych na leki, takie jak wirusy grypy.  

Należy podkreślić, że nie wszystkie nowe wirusy stanowią zagrożenie dla zdrowia , a niektóre 

z nich mogą być łagodne lub niegroźne dla ludzi. Jednakże ze względu na rosnącą mobilność ludzi 

i zwierząt, a także wpływ zmian klimatycznych na ekosystemy, naukowcy przewidują, 

że w przyszłości mogą pojawić się nowe wirusy, które będą stanowić poważne zagrożenie.  

W takiej sytuacji ważne jest, abyśmy nadal stosowali środki ostrożności i przestrzegali zaleceń 

dotyczących higieny osobistej oraz unikania kontaktu z osobami, które są chore. Ponadto, naukowcy 

pracują nad opracowaniem nowych szczepionek i leków, które mogą pomóc w zapobieganiu i leczeniu 

chorób wywołanych przez nowe wirusy. 

Jakub Piasecki, 2E 
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